⁸⁸ I Cor. viii, 5. ⁸⁹ Coloss. i, 15. ⁹⁰ Psal. lxxxi, 6, ⁹¹ Hebr. i, 3. ⁹² Gen. i, 27 ⁹³ Gen. ix, 6.

ἐν εἰκόνι Θεοῦ ἐποίησα τὸν ἄνθρωπον. » Ὡς γὰρ εἰς **A** Quod vero etiam Verbum ipsum nominatum esse
 θεῖαν εἰκόνα πλημμελῶν ὁ μαιφονῆσαι τολμήσας, sciret Moses, vel hinc per vocem Patris intelliges.
 εἰσπράττειτο ἂν εἰκότως τὴν ἰσόρροπον τῷ πλημ- Habitabat Israel in solitudine, mannae deliciis af-
 μελήματι δίχην. Ὅτι δὲ καὶ Λόγον αὐτὸν ὠνομα- fluens : sed postquam eum incessisset edendarum
 σμένον ἤπιστάτο Μωσῆς, διὰ φωνῆς τοῦ Πατρὸς εἰση- carniū in Ægypto desiderium, tum in Mosen
 τοι κίντεῦθεν. Ἡλλίξετο μὲν γὰρ κατὰ τὴν ἔρημον ὁ optimum debacchari cœperunt. Is autem ad Deum
 Ἰσραὴλ. ταῖς τοῦ μάννα χορηγίαις ἐντρυφῶν· ἐπειδὴ accessit, dicens : « Unde mihi carnes, ut deum po-
 δὲ κρεῶν αὐτὸν εἰσέδου τῶν ἐν Αἰγύπτῳ πόθος, κα- pulo huic ad manducandum ? » Cum istud quoque
 τακεκράγεισαν μὲν αὐτοῦ τοῦ παναρίστου Μωσέως· promitteret Deus, et quidem abunde suppeditatum
 ὁ δὲ προσῆει Θεῷ, λέγων· « Πόθεν μοι κρέα δοῦναι iri diceret, tristis adhuc erat sic quoque Moses.
 τῷ λαῷ τοῦτω φαγεῖν; » Ὀπισθουμένου δὲ καὶ τοῦτο Tum ad illum universi Deus : « Nunquid manus
 Θεοῦ, καὶ δὴ καὶ ἀρκέσειν λέγοντος, ἄθυμος ἦν ἔτι Domini non sufficiet? Jam cognosces num assum-
 καὶ οὕτω Μωσῆς. Εἶτα πρὸς αὐτὸν ὁ τῶν ὄλων ἔφη pserit te verbum meum, vel non ? » Per ipsum
 Θεός· « Μὴ ἡ χεὶρ Κυρίου οὐκ ἀρκέσει; » Ἡδὴ enim, ut dixi, omnis est operatio Patris : proinde
 γνῶσῃ εἰ ἐπικαταλήφεται σε ὁ λόγος μου, ἦ οὐ. » et virtus ejus, et manus dextera, et brachium no-
 Δι' αὐτοῦ γὰρ, ὡς ἔφην, ἡ πᾶσά ἐστιν ἐνέργεια **B** Minuitur. Meminit quippe Moses Dei dicentis in
 τοῦ Πατρὸς· τοιγάρτοι καὶ δύναιμι αὐτοῦ, καὶ Deuteronomio : « Levabo in cœlum manum meam,
 χεὶρ δεξιὰ, βραχίων τε κατονομάζεται. Μέννηται **293** et jurabo dextera mea ? » Manum enim hic,
 γοῦν ὁ Μωσῆς Θεοῦ λέγοντος ἐν τῷ Δευτερονο- et dexteram, Filium esse ait, per quem omnia, et
 μίῳ, ὅτι « Ἀρῶ εἰς τὸν οὐρανὸν τὴν χεῖρά μου, in quo omnia. Quod autem alter non sit ab ipso
 καὶ ὁμοῦμαι τῇ δεξιᾷ μου. » Χεῖρα γὰρ ἐν τούτοις, ille, qui ex ipso et in ipso est secundum naturam
 καὶ μέντοι καὶ δεξιάν, τὸν Υἱὸν εἶναι φησι, τὸν δι' **C** Filius, fidem faciet alio quodam in loco rursus di-
 οὐ τὰ πάντα, καὶ ἐν ᾧ τὰ πάντα. Ὅτι δὲ οὐχ ἕτερος cens : « Per memetipsum juravi, dicit Dominus ? »
 παρ' αὐτὸν ὁ ἐξ αὐτοῦ καὶ ἐν αὐτῷ κατὰ φύσιν Υἱὸς, Nam cum jurat per dexteram suam, quæ Filius est,
 πιστώσεται λέγων ἐτέρωθί που πάλιν· « Κατ' ἑμαυτοῦ omnino jurat per seipsum. Nihil enim prorsus
 ὤμοσα, λέγει Κύριος. » Ὅμνός γὰρ κατὰ τῆς ἑαυτοῦ intermedium est, quantum attinet ad unitatem ni-
 δεξιᾶς, ἥτις ἐστὶν ὁ Υἱὸς, ὁμοῦσά που πάντως καθ' mium, ac identitatem naturæ, quæ in utroque
 ἑαυτοῦ. Μεσολαθεῖ γὰρ ὅλως τὸ σύμπαν οὐδὲν, τὸ intelligitur, nisi hoc solum, quod ille quidem Pater
 ἦγον εἰς ἐνότητά φημι, καὶ ταυτότητα φυσικὴν τὴν est, ac genuit; hic autem effulsit ex illo nascendi
 ἐπ' ἀμφοῖν νοουμένην, πλην ὅτι μόνον ὁ μὲν ἐστὶ **D** ratione, estque illi coæternus, puta quod semper sit
 Πατὴρ καὶ γεγέννηκεν, ὁ δὲ πέφηνεν ἐξ αὐτοῦ γεν- Pater, nec in tempore eo adductus. Dexteram au-
 νητός, καὶ ἐστὶν αὐτῷ συναϊδιος, ὡς θυτος ἀελ Πα- tem Patris Filium esse, divinus etiam ille David
 τρῆς, καὶ οὐκ ἐν γε χρόνῳ πρὸς τοῦτο ἠγγμένου. Δε- sciebat, cum diceret : « Dextera Domini fecit virtu-
 ξιάν δὲ τοῦ Πατρὸς ἔντα τὸν Υἱὸν καὶ ὁ θεσπέσιος tem, dextera Domini exaltavit me ? » Quin et ipse
 Δαβὶδ ἠπίστατο, λέγων· « Δεξιὰ Κυρίου ἐποίησε δύ- Moses : « Dextera tua, Domine, glorificata est in
 ναμιν, δεξιὰ Κυρίου ὑψώσε με. » Καὶ μὴν καὶ αὐτὸς fortitudine, dextera tua manus, Domine, confregit
 ὁ Μωσῆς· « Ἡ δεξιὰ σου, Κύριε, δεδόξασται ἐν ἰσχύϊ, inimicos ? » Et rursus : « Irruat super eos timor
 ἡ δεξιὰ σου χεῖρ, Κύριε, ἔβραυσεν ἐχθρούς. » Καὶ et tremor, a magnitudine brachii tui; sicut tan-
 πάλιν· « Ἐπιπέσει ἐπ' αὐτοὺς φόβος καὶ τρόμος, quam lapis, donec pertranseat populus tuus ? »
 μεγέθει βραχιονός σου ἀπολιθώθητσαν, ἕως ἂν Præterea Judæorum populus alicubi etiam est al-
 παρέλθῃ ὁ λαός σου. » Προσπεφώνηκε δὲ που καὶ ἐν locutus : « Nam sicut fecit Dominus Deus noster
 τοῖς Ἰουδαίων δήμοις· « Καθὰπερ γὰρ ἐποίησε Κύ- in mare Rubrum, quod siccauit Dominus Deus noster,
 ριος ὁ Θεὸς ἡμῶν τὴν Ἐρυθρὰν θάλασσαν, ἣν ἀπεξή- donec pertransiremus, ut sciant omnes gentes
 ρανε Κύριος ὁ Θεὸς ἡμῶν, ἕως ἂν παρέλθωμεν, ὅπως terræ, quia Virtus Domini fortis est ? » Alius item
 γνῶσι πάντα τὰ ἔθνη τῆς γῆς, ὅτι ἡ δύναμις Κυρίου **D** et sanctis Prophetis ad cœlestem Patrem sic inquit :
 ἰσχυρά ἐστι. » Καὶ μὴν καὶ ἕτερος τῶν ἁγίων προ- « Exaltare, Domine, in virtute tua : confirma hoc,
 φητῶν πρὸς τὸν ἐν τοῖς οὐρανοῖς Πατέρα φησὶν· Deus, quod perfecisti in nobis ? » Confirmamur
 « Ὑψώθητι, Κύριε, ἐν τῇ δυνάμει σου· δυνάμει σου, enim in Filio. Porro Filius ipse sanctis apostolis
 ὁ Θεός, τοῦτο δὲ κατηρέτισα ἐν ἡμῖν. » Δυναμούμεθα jussit ab Hierosolymis ne discederent, « donec vir-
 γὰρ ἐν τῷ Υἱῷ. Καὶ μὴν καὶ αὐτὸς τοῖς ἁγίοις ἀπο- tute induerentur ex alto ? » Quænam autem intel-
 στόλοις προσπέταγεν ὁ Υἱὸς ἀπὸ Ἱερουσόλυμων μὴ liggeretur illa virtus ex alto, Paulus declarabit in-
 χωρίζεσθαι, ἕως ἂν ἐνδύσονται ἐξ ὑψους δύναμιν. quiens : « Induimini Dominum nostrum Jesum
 Καὶ τίς ἂν νοοῖτο πάλιν ἡ ἐξ ὑψους δύναμις, σαφηνεῖ Christum ? » Rursus autem Mosen ita scripsisse
 λέγων ὁ Παῦλος· « Ἐνδύσαθε τὸν Κύριον ἡμῶν audio : « Non timebitis deos alios, et non servietis
 Ἰησοῦν τὸν Χριστόν. » Ἀκούω δὲ πάλιν γεγραφέτος illis ultra, sed Domino, qui eduxit vos de terra
 ὠδὲ τοῦ Μωσέως· « Οὐ φοβηθήσαθε θεοὺς ἐτέρους, Ægypti, in fortitudine sua magna, et brachio ex-